事 務 連 絡

令和７年 11 月５日

各都道府県介護保険担当課（室）

各市町村介護保険担当課（室）  御中

各 介 護 保 険 関 係 団 体

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

「適切なケアマネジメント手法の普及推進に向けた調査研究事業（令和７年度老人保健

健康増進等事業）」における『「適切なケアマネジメント手法」の手引き その３』解説

セミナーのご案内等について【その９】

平素より介護保険行政の適正な運営にご尽力いただき、厚く御礼申し上げます。

今般、令和７年度の「適切なケアマネジメント手法の普及推進に向けた調査研究事業」

を実施する（株）日本総合研究所において、下記のとおり『「適切なケアマネジメント手

法」の手引き その３』解説セミナーの参加者の募集を行います。

各自治体におかれましては、内容をご確認の上、管内の居宅介護支援事業者や介護支援

専門員、関係団体、関係機関にセミナーの周知にご協力いただくようお願いいたします。

また、解説セミナーは他の専門職の方や自治体職員の方等にも幅広く参加いただきたいと

考えておりますので、参加のご検討をお願い申し上げます。

【別添資料】

○ 令和７年度セミナー募集のチラシ

記

１ 主催： 株式会社日本総合研究所 創発戦略センター

２ 開催方法： オンライン方式

３ 概要：（詳細は別添参照）

 「適切なケアマネジメント手法」の手引き その３

解説セミナー

日時・参加 URL 【１回目】

令和７年 12月 17日（水）18:00～20:00

URL

【２回目】

令和７年 12月 20日（土）13:00～15:00

URL

※両日程とも同様の内容となります。ご都合のよい日程でご参加くだ

さい。（後日アーカイブを公開予定です）

内容 ・『「適切なケアマネジメント手法」の手引き その３』の概要

・「適切なケアマネジメント手法」の概要

・「適切なケアマネジメント手法」の構成

・疾患別ケアの各項目について

・多職種連携のポイントについて

・質疑応答

主な対象者 ・「適切なケアマネジメント手法」に関心がある介護支援専門員の方、

他の専門職の方、自治体職員の方

・「適切なケアマネジメント手法」の疾患別ケアの想定される支援内

容について理解を深めたい方

・「適切なケアマネジメント手法」を活用した多職種連携の流れや事

例について学びを深めたい方

４ 参加方法： 申込み不要（URLをクリックしてご参加下さい）

５ 定員： 制限なし

６ 参加費用： 無料

以上

https://www.youtube.com/live/0IBz7BxwPAA
https://www.youtube.com/live/Mqkd0-04JLA

※ 参考

○ 厚生労働省ＨＰ

    適切なケアマネジメント手法の策定、普及推進

○ 日本総研ＨＰ

「適切なケアマネジメント手法」に関する過去の成果物一覧

➢ 適切なケアマネジメント手法の本編や手引きその１・その２、概要版（項目一覧）

などの成果物を全て掲載しております。

【担当】

厚生労働省 老健局 認知症施策・地域介護推進課 人材研修係

電 話：03-5253-1111（内線 3936、3877）

e-mail：shinkou-jinzai@mhlw.go.jp

【『「適切なケアマネジメント手法」の手引き その３』解説セミナーのお問い合わせ先】

 株式会社日本総合研究所 創発戦略センター 適切なケアマネジメント手法研修会事務局

e-mail：100860-care@ml.jri.co.jp

※事務局内での共有・管理のため、メールでのご連絡をお願いしております。

※手引き冊子の配布はございませんので、配布に関するお問い合わせはご遠慮ください。

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/hoken/jissi_00006.html
https://www.jri.co.jp/service/special/content11/corner113/caremanagement/10/
mailto:100860-care@ml.jri.co.jp

手引きその３解説セミナーお知らせ（案）

令和７年度厚生労働省老人保健健康増進等事業「適切なケアマネジメント手法の普及推進に向けた調査研究事業」

「適切なケアマネジメント手法」は、要介護高齢者の生活の継続を支えるうえで重要な支援内

容を体系化した手法です。

このたび、疾患別ケアの使い方や多職種連携での「適切なケアマネジメント手法」の活用方法を

説明する「「適切なケアマネジメント手法」の手引きその３」を作成しました。

本冊子をより多くの方に知っていただき、ご活用いただくため、解説セミナーを実

施します。申し込み不要のセミナーですので、どなたでもお気軽にご参加ください。

【手引きその３は下記URL又は右記QR コードからご覧＆DL いただけます】
https://www.jri.co.jp/MediaLibrary/file/column/opinion/pdf/2504_mhlwkrouken_report_15_2.pdf
※手引きその 3 の冊子の個別配付の予定はございません。お近くの研修実施機関へお問い合わせください。

■セミナー日程・参加方法

【開催日程と URL】

開催日程 URL

令和７年 12月 17日（水）18:00～20:00 https://www.youtube.com/live/0IBz7BxwPAA

令和 7年 12月 20日（土）13:00～15:00 https://www.youtube.com/live/Mqkd0-04JLA

※両日程とも同様の内容となります。ご都合のよい日程でご参加ください。（後日アーカイブを公開予定です）

【参加方法】

セミナーの申し込みは不要です。開始時間になりましたら、上記の URL にアクセスしてください。

当日ご参加いただけない方向けに、後日、日本総研公式 YouTube にてアーカイブ版を公開する予定です。

■対象者 以下のようなご関心をお持ちの方向けに講義を行います。

・「適切なケアマネジメント手法」に関心がある介護支援専門員の方、他の専門職の方、自治体職員の方

・「適切なケアマネジメント手法」の疾患別ケアの想定される支援内容について理解を深めたい方

・「適切なケアマネジメント手法」を活用した多職種連携の流れや事例について学びを深めたい方

■プログラム
時間(目安） 内容

5 分 開会

90 分 講義 はじめに～「「適切なケアマネジメント手法」手引きその３とは～

第 1章 「適切なケアマネジメント手法」を知ろう

第 2章 「適切なケアマネジメント手法」の構成を理解しよう

第３章 疾患別ケアの各項目について学ぼう

第４章 事例を通じて多職種連携のポイントを知ろう

20 分 Q&A

5 分 閉会

後半にQ&A の時間を設けています。ご質問がある方は 100860-care@ml.jri.co.jp までメールをお送り下さい。

【お問合せ先】
株式会社日本総合研究所 創発戦略センター 適切なケアマネジメント手法研修会事務局
E-mail：100860-care@ml.jri.co.jp ※事務局内での共有・管理のため、メールでのご連絡をお願いしております。

※手引き冊子の配布はございませんので、配付に関するお問い合わせはご遠慮ください。

【参考資料】

過去には「「適切なケアマネジメント手法」の手引き」、「手引きその 2」を作成しております。

手引き冊子と解説動画はこちらからご覧＆DL いただけます。

https://www.jri.co.jp/service/special/content11/corner113/caremanagement/08/

	d36eb1502c6baf20f91b43f57c9b04995ecd5d48a63a481666ef0a27325bae5d.pdf